



KLASA: UP/I 008-01/26-01/0004

URBROJ: 506-02

Zagreb, 9. ožujka 2026.

Pučka pravobraniteljica, OIB 08026537914, na temelju članka 23. stavka 5. Zakona o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“, broj 25/13, 85/15 i 69/22, dalje: ZPPI), povodom zahtjeva za pristup informacijama Gongga, OIB: 61867710134, Mihanovićeva ulica 14, Zagreb, donosi sljedeće

RJEŠENJE

Odbacuje se zahtjev za pristup informacijama Gongga.

O b r a z l o ž e n j e

Pučka pravobraniteljica je dana 20. veljače 2026. godine elektroničkom poštom zaprimila zahtjev za pristup informacijama Gongga (dalje: podnositelja zahtjeva). U predmetnom zahtjevu, pozivajući se na odredbe ZPPI-ja, navedena je definicija sustava umjetne inteligencije kao strojnog sustava koji za eksplicitne i implicitne ciljeve, na temelju ulaznih podataka koje primi, zaključuje kako generirati izlazne rezultate, poput predviđanja, sadržaja, preporuka ili odluka koje mogu utjecati na fizička ili virtualna okruženja; navedeno je da predmetnim pojmom nisu obuhvaćeni isključivo samostalni AI sustavi, već i AI funkcionalnosti ugrađene u razne softverske alate te su navedeni primjeri istih. Podnositelj zahtjeva moli da mu pučka pravobraniteljica dostavi nazive i svrhu korištenja AI sustava, AI modela ili AI alata koje koristi, uključujući one koji su već u uporabi, u procesu nabave ili fazi testiranja te da odgovori na pitanja je li institucija usvojila pravila, politike, smjernice ili neki drugi akt kojim se regulira korištenje, nabava ili razvoj AI sustava, modela i alata te je li razvila pravila o korištenju sustava generativne umjetne inteligencije (npr. ChatGPT, Microsoft Copilot, Google Gemini) od strane zaposlenika u izvršavanju radnih zadaća.

Pučka pravobraniteljica u svom radu ne koristi umjetnu inteligenciju te stoga ne posjeduje tražene informacije.

ZPPI u članku 23. stavku 5. propisuje da će tijelo javne vlasti rješenjem odbaciti zahtjev ako ne posjeduje informaciju te nema saznanja gdje se informacija nalazi.



Slijedom navedenog, temeljem odredbe članka 23. stavka 5. ZPPI-ja, zahtjev za pristup informacijama se odbacuje zbog neposjedovanja traženih dokumenata.

ZAMJENICA PUČKE PRAVOBRANITELJICE

Sedina Dubravčić

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Povjereniku za informiranje u roku od 15 dana od dana dostave rješenja.